


BBVA Provincial

Creando Oportunidades

BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL Caracas - Venezuela
 CAPITAL SUSCRITO Bs.S. 10.782,75 R.I.F. J-00002967-9
 CAPITAL PAGADO Bs.S.: 10.782,75 N.I.T. 0052524237
 RESERVAS DE CAPITAL Bs.S.: 209.135.893.163,86

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	Francisco J. Sala D.	José N. Da Silva Paz	
LEÓN HENRIQUE COTTIN	José M. Dolzúa García	Principal	
PRESIDENTE	Aura Marina Kolster	Miguel Prato	
IGNACIO J. LACASTA	Claudio Masbránigo R.	Suplente	
OMAR BELLO RODRÍGUEZ	Juan Quera Fort	Carlos Alfonso	
EDUARDO DE FUENTES CORPIO	Guillermo Juan Suardiaz R.	Suplente	
ATAUFO ALCALDE PÉREZ			
SALVADOR SCOTTI MATA			

Balance General de Publicación al 31 de marzo de 2019 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	888.232.533.431	889.243.392.342	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	723.627.358.056	723.627.379.088
EFFECTIVO	17.290.883.144	17.290.883.144	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	664.877.018.636	664.877.018.636
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	420.542.233.930	420.542.233.930	Cuentas corrientes no remuneradas	335.348.111.344	335.348.111.344
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	10.210.904	10.210.904	Cuentas corrientes remuneradas	193.969.197.857	193.969.197.857
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	444.828.136.701	445.838.995.612	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	93.231.593.593	93.231.593.593
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depositos y Certificados a la vista	42.328.115.842	42.328.115.842
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	5.561.068.752	5.561.068.752	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	26.521.517.990	26.521.517.990
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	0	0	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	31.859.604.923	70.308.657.383	DEPOSITOS DE AHORRO	32.167.200.422	32.167.200.422
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCA	24.500.067.781	24.500.067.781	DEPOSITOS A PLAZO	108	108
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	466.461	466.461	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	123.067	123.067	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	113.173.452	38.562.225.912	CAPTACIONES DEL PÚBLICO RESTRINGIDAS	61.620.900	61.641.932
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	7.226.815.471	7.226.815.471	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	18.958.705	18.958.705	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	884	884
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(14)	(14)	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	2.006.391.841	2.006.391.841
CARTERA DE CREDITOS	222.128.819.641	222.128.819.641	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	1.990.492.012	1.990.492.012
CREDITOS VIGENTES	226.758.174.469	226.758.174.469	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0
CREDITOS REESTRUCTURADOS	225.931	225.931	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	15.899.829	15.899.829
CREDITOS VENCIDOS	28.463.167	28.463.167	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0
CREDITOS EN LITIGIO	3	3	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(4.658.043.929)	(4.658.043.929)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.770.527.389	1.812.287.332	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	369.160.066	369.160.066	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	32.260.189	32.260.189
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	186.197.113	227.957.056	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	32.260.189	32.260.189
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	964.498.606	964.498.606	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCO	0	0
COMISIONES POR COBRAR	321.767.495	321.767.495	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	0	0	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0	0
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(71.095.891)	(71.095.891)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	32.064.232.319	3.953.803.479	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	3.953.803.479	3.953.803.479	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	232.932.976.373	244.324.197.815
INVERSIONES EN SUCURSALES	28.110.428.840	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES REALIZABLES	5.874	5.874	TOTAL DEL PASIVO	958.598.987.343	969.990.229.817
BIENES DE USO	612.319.931	612.319.931	GESTION OPERATIVA	35.849.606.298	35.849.606.298
OTROS ACTIVOS	26.916.454.080	26.916.454.080	PATRIMONIO	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	1.203.584.497.588	1.214.975.740.062	CAPITAL SOCIAL	10.783	10.783
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	308.250.997.309	308.250.997.309	CAPITAL PAGADO	10.783	10.783
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	50.522.462.168	50.522.462.168	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	675	675
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	468.249	468.249	RESERVAS DE CAPITAL	14.677	14.677
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FODS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	204.800.834.359	204.800.834.359
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	2.187.977.327.898	2.189.599.255.300	RESULTADOS ACUMULADOS	4.335.044.086	4.335.044.086
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	GCIA. O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TÍT. VALORES DISP. PARA LA VTA	(633)	(633)
			(ACCIONES EN TESORERÍA)	0	0
			TOTAL DEL PATRIMONIO	209.135.903.947	209.135.903.947
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.203.584.497.588	1.214.975.740.062

Estado de Resultados de Publicación por los Periodos 01 de enero al 31 de marzo de 2019 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	29.773.809.962	29.995.161.276	GASTOS DE TRANSFORMACION	(30.604.503.212)	(30.753.258.335)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	1.057.731.514	1.057.731.514	GASTOS DE PERSONAL	(13.614.503.756)	(13.696.572.086)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	649.057.903	870.409.217	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(16.015.323.713)	(16.082.010.506)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	27.161.554.152	27.161.554.152	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(376.771.619)	(376.771.619)
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	905.466.393	905.466.393	(597.904.124)	(597.904.124)	
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	38.981.953.838	38.981.953.838
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	1.872.945	1.872.945
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(1.204.176.470)	(1.204.176.470)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	65.777.091	65.777.091
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	(1.132.678.417)	(1.132.678.417)	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(1.419.733)	(1.419.733)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(1.845.158.334)	(1.845.158.334)
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(71.498.053)	(71.498.053)	MARGEN OPERATIVO NETO	37.203.025.807	37.203.025.807
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0	0
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(31.014.484)	(31.014.484)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	37.172.011.323	37.172.011.323
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(1.322.405.025)	(1.322.405.025)
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	RESULTADO NETO	35.849.606.298	35.849.606.298
MARGEN FINANCIERO BRUTO	28.569.633.492	28.790.984.806	Aplicación del Resultado Neto	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	167.479	167.479	Reserva legal	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(3.570.488.253)	(3.570.488.253)	Utilidades estatutarias	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(3.570.488.253)	(3.570.488.253)	Junta Directiva	0	0
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	24.999.312.718	25.220.664.032	Otras Reservas de capital	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	51.085.453.973	51.017.126.690	Resultados Acumulados	0	0
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(6.498.309.641)	(6.502.578.549)	Aporte LOSEP	0	0
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	69.586.457.050	69.735.212.173			

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA FINANCIERA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTION ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	mar-19	dic-18		mar-19	dic-18		mar-19	dic-18		mar-19	dic-18		mar-19	dic-18
1.1 PATRIMONIO+GESTION OPERATIVA	31,09	31,21	2.1 PROV. PARA CARTERA DE CREDITOS	2,05	2,03	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	60,34	20,20	4.1 RESULTADO NETO	17,82	14,35	5.1 DISPONIBILIDADES	122,75	111,85
ACTIVO TOTAL	374,28	292,98	CARTERA DE CREDITOS BRUTA	0,01	0,01	ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO	99,52	42,17	ACTIVO PROMEDIO	77,65	69,59	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	126,13	117,32
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO			2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA			3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS			4.2 RESULTADO NETO			5.2 (DISPONIBILIDADES + INV. EN TITULOS VALORES)		
PATRIMONIO+GESTION OPERATIVA			CARTERA DE CREDITOS BRUTA			INGRESOS FINANCIEROS			PATRIMONIO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO		

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	21.336.901.426	21.336.901.426
Cartera agrícola acumulada	22.765.172.757	22.765.172.757
Captaciones de Entidades Oficiales	31.967.806.480	31.967.806.480
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	4.167.839.179	4.167.839.179
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	2.497.734	2.497.734
Créditos Hipot. según Ley Especial Protección Deudor Hipotec. de Viv	167.457	167.457
Índice de Solvencia Patrimonial	31,99%	31,99%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	143.775.179	143.775.179

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Publicas, Estat. Municip. y del Dto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Reg. Espec.	Total
Inversión	0	2.341.081.431	0	0	28.566	2.341.109.997
Garantía	0	391.955	0	0	0	391.955
Administración	36.585	13.916.437.636	72.082.239	2.745.231.858	1.665.043.411	18.398.831.729
Características Mixt	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	36.585	16.257.911.022	72.082.239	2.745.231.858	1.665.071.977	20.740.333.681


LEON HENRIQUE COTTIN
 PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION


AGUSTÍN ANTÓN
 PRESIDENTE EJECUTIVO


ESTHER DAFAUCE
 VICEPRESIDENTE DIRECCION FINANCIERA


GLENDA MORENO
 DIRECTOR DE CONTABILIDAD


GUILLERMO SIBADA
 AUDITOR GENERAL

AGENCIA CENTRAL

RED DE AGENCIAS

Centro Financiero Provincial, Av. Este "0", San Bernardino, Caracas. Telfs.:
 504.51.11 - 574.85.22 - 574.66.11 - 574.56.11 fax: 0058-0212-574.94.08

Zona Metropolitana
 Zona Interior
 En el Exterior

108 Agencias
 213 Agencias
 Sucursal Curacao

www.provincial.com